
証券コード：4540

決算補足資料

2020年3月期　第1四半期

2019年8月2日

株式会社ツムラ



連結損益計算書 ・・・・・ 1

設備投資、研究開発費等 ・・・・・ 1

医療用漢方製剤129処方伸長率 ・・・・・ 1

製品売上高 ・・・・・ 2

連結貸借対照表 ・・・・・ 3

連結キャッシュ・フロー計算書 ・・・・・ 3

四半期データ

連結損益計算書 ・・・・・ 4

連結貸借対照表 ・・・・・ 4

連結キャッシュ・フロー計算書 ・・・・・ 5

製品売上高 ・・・・・ 5



連結損益計算書 （百万円）

金額 売上高比 金額 売上高比 金額 率 金額 売上高比
前年同期

比(金額)

前年同期

比(率)
金額 売上高比

前期比

（金額）

前期比

（率）

売上高 29,776 100.0% 30,699 100.0% 923 3.1% 61,500 100.0% 3,231 5.5% 125,000 100.0% 4,093 3.4% 

売上原価 12,421 41.7% 12,424 40.5% 2 0.0% 25,700 41.8% 2,163 9.2% 52,200 41.8% 2,748 5.6% 

売上総利益 17,354 58.3% 18,275 59.5% 920 5.3% 35,800 58.2% 1,067 3.1% 72,800 58.2% 1,344 1.9% 

販売費及び一般管理費 12,795 43.0% 13,044 42.5% 249 1.9% 27,700 45.0% 1,917 7.4% 55,800 44.6% 2,864 5.4% 

営業利益 4,559 15.3% 5,230 17.0% 671 14.7% 8,100 13.2% △ 850 △9.5% 17,000 13.6% △ 1,520 △8.2% 

経常利益 4,917 16.5% 5,401 17.6% 483 9.8% 8,700 14.1% △ 866 △9.1% 18,000 14.4% △ 1,702 △8.6% 

親会社株主に帰属する当期純利益 3,516 11.8% 3,903 12.7% 386 11.0% 6,000 9.8% △ 1,082 △15.3% 12,300 9.8% △ 2,293 △15.7% 

設備投資、研究開発費等 （百万円）

金額 売上高比 金額 売上高比 金額 率 金額 売上高比
前年同期

比(金額)

前年同期

比(率)
金額 売上高比

前期比

（金額）

前期比

（率）

設備投資額 1,785 6.0% 1,438 4.7% △ 346 △19.4% 4,900 8.0% 1,761 36.0% 10,100 8.1% 1,014 11.2% 

研究開発費 1,520 5.1% 1,665 5.4% 145 9.6% 3,600 5.9% 601 16.7% 7,000 5.6% 1,073 18.1% 

広告宣伝費 149 0.5% 81 0.3% △ 67 △45.2% 300 0.5% △ 13 △4.5% 800 0.6% △ 48 △5.7%

減価償却費 1,567 5.3% 1,643 5.4% 75 4.8% 3,300 5.4% 153 4.6% 6,500 5.2% 137 2.2% 

人件費 7,457 25.0% 7,729 25.2% 271 3.6% 15,800 25.7% 683 4.3% 31,700 25.4% 1,242 4.1% 

医療用漢方製剤129処方伸長率

2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度

1Q
金額ベース 2.4% 2.3% 1.9% 2.4% 2.7% 3.3% 

金額伸長処方数 81 68 95 63 83 80

通期予想

通期予想

第2Q（累計）予想

第2Q（累計）予想

2018年度1Q 2019年度1Q 前年同期比

2018年度1Q 2019年度1Q 前年同期比
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製品売上高

（百万円）

順位 No. 処方名 2018年度1Q 2019年度1Q 増減金額 増減率

1 ☆ 100 大建中湯（ダイケンチュウトウ） 2,704 2,662 △ 41 △1.5%

2 ☆ 54 抑肝散（ヨクカンサン） 1,956 1,995 39 2.0% 

3 ☆ 43 六君子湯（リックンシトウ） 1,783 1,872 89 5.0% 

4 G 41 補中益気湯（ホチュウエッキトウ） 1,766 1,761 △ 5 △0.3%

5 G 68 芍薬甘草湯（シャクヤクカンゾウトウ） 1,310 1,340 29 2.3% 

6 G 29 麦門冬湯（バクモンドウトウ） 1,091 1,188 97 8.9% 

7 G 24 加味逍遙散（カミショウヨウサン） 1,155 1,165 10 0.9% 

8 G 17 五苓散（ゴレイサン） 1,020 1,118 98 9.7% 

9 ☆ 107 牛車腎気丸（ゴシャジンキガン） 926 936 10 1.1% 

10 114 柴苓湯（サイレイトウ） 925 916 △ 9 △1.0%

22 ☆ 14 半夏瀉心湯（ハンゲシャシントウ） 345 364 18 5.4% 

育薬処方合計 7,715 7,831 116 1.5% 

Growing処方合計 6,344 6,574 230 3.6% 

医療用漢方製剤129処方合計 28,526 29,480 954 3.3% 

☆ ：育薬処方

G ：Growing処方

2



連結貸借対照表 （百万円）

2018年度末 2019年度1Q 増減

資産合計 287,322 288,459 1,136 

流動資産 190,027 191,644 1,617 

当座資産 116,764 116,079 △ 685 

たな卸資産 51,808 55,111 3,302 

固定資産 97,295 96,814 △ 480 

有形固定資産 73,703 73,811 108 

負債合計 81,181 81,972 791 

流動負債 33,320 35,702 2,382 

固定負債 47,861 46,269 △ 1,591 

純資産合計 206,141 206,486 345 

連結キャッシュ・フロー計算書 （百万円）

2018年度1Q 2019年度1Q 増減

営業活動ＣＦ 5,185 4,895 △ 290 

投資活動ＣＦ 1,103 6,918 5,815 

財務活動ＣＦ △ 17,351 △ 2,356 14,995 

現金及び現金同等物の四半期末残高 66,888 66,142 △ 745 
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四半期データ

連結損益計算書 （百万円）

1Q 2Q累計 3Q累計 4Q累計 1Q 2Q累計 3Q累計 4Q累計

売上高 29,776 58,268 92,010 120,906 30,699

売上原価 12,421 23,536 37,403 49,451 12,424

売上総利益 17,354 34,732 54,606 71,455 18,275

販売費及び一般管理費 12,795 25,782 39,326 52,935 13,044

営業利益 4,559 8,950 15,280 18,520 5,230

経常利益 4,917 9,566 16,094 19,702 5,401

親会社株主に帰属する当期純利益 3,516 7,082 11,731 14,593 3,903

連結貸借対照表 （百万円）

1Q末 2Q末 3Q末 4Q末 1Q末 2Q末 3Q末 4Q末

資産合計 279,181 278,880 279,501 287,322 288,459

流動資産 186,428 184,517 185,881 190,027 191,644

当座資産 125,182 117,357 116,968 116,764 116,079

たな卸資産 49,711 50,713 50,335 51,808 55,111

固定資産 92,752 94,363 93,620 97,295 96,814

有形固定資産 71,326 71,015 71,543 73,703 73,811

負債合計 81,521 77,596 76,195 81,181 81,972

流動負債 34,806 29,922 28,142 33,320 35,702

固定負債 46,714 47,673 48,053 47,861 46,269

純資産合計 197,659 201,283 203,306 206,141 206,486

2018年度 2019年度

2018年度 2019年度
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連結キャッシュ・フロー計算書 （百万円）

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

営業活動ＣＦ 5,185 4,479 2,271 5,450 4,895 

投資活動ＣＦ 1,103 △ 4,534 △ 15,683 △ 7,697 6,918 

財務活動ＣＦ △ 17,351 △ 17,523 △ 18,508 △ 18,528 △ 2,356 

現金及び現金同等物の期末残高 66,888 60,014 45,579 56,243 66,142 

製品売上高 （百万円）

1Q 2Q累計 3Q累計 4Q累計 1Q 2Q累計 3Q累計 4Q累計

100 大建中湯（ダイケンチュウトウ） 2,704 5,226 8,053 10,430 2,662

54 抑肝散（ヨクカンサン） 1,956 3,848 5,916 7,664 1,995

43 六君子湯（リックンシトウ） 1,783 3,559 5,564 7,256 1,872

107 牛車腎気丸（ゴシャジンキガン） 926 1,806 2,794 3,625 936

14 半夏瀉心湯（ハンゲシャシントウ） 345 670 1,030 1,350 364

育薬処方合計 7,715 15,110 23,360 30,327 7,831

41 補中益気湯（ホチュウエッキトウ） 1,766 3,680 5,597 7,158 1,761

68 芍薬甘草湯（シャクヤクカンゾウトウ） 1,310 2,629 3,970 5,097 1,340

29 麦門冬湯（バクモンドウトウ） 1,091 2,004 3,530 4,734 1,188

24 加味逍遙散（カミショウヨウサン） 1,155 2,263 3,533 4,539 1,165

17 五苓散（ゴレイサン） 1,020 2,112 3,199 4,124 1,118

Growing処方合計 6,344 12,691 19,830 25,653 6,574

育薬処方＋Growing処方 14,060 27,801 43,190 55,980 14,406

医療用漢方製剤129処方合計 28,526 55,799 87,834 115,255 29,480

2018年度 2019年度

製品No　処方名
2018年度 2019年度
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